
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

Косино-Ухтомский  

 

РЕШЕНИЕ 

 
11 июня 2024 года № 10/8-24 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов муниципального округа Косино-

Ухтомский от 22 декабря 2015 года                         

№ 4/16-15 «Об утверждении Положения о 

комиссии аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Косино-Ухтомский 

по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                       

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 01 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению 

требований к служебному поведению федеральных государственных служащих 

и урегулированию конфликта интересов», Указом Мэра Москвы от 27 сентября 

2010 года № 68-УМ «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских служащих города Москвы и 

урегулированию конфликта интересов» Совет депутатов муниципального 

округа Косино-Ухтомский решил: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального округа 

Косино-Ухтомский от 22 декабря 2015 года № 4/16-15 «Об утверждении 

Положения о комиссии аппарата Совета депутатов муниципального округа 

Косино-Ухтомский по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов» (в ред. 

решений Совета депутатов от 12 апреля 2016 года № 3/6-16, 13 декабря 2016 

года № 13/20-16, 14 ноября 2017 года № 8/17-17) следующие изменения: 

1.1. подпункт 1) пункта 3 приложения к решению изложить в 

следующей редакции: 

«1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими аппарата 

Совета депутатов муниципального округа Косино-Ухтомский (далее – 



2 

муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также в 

обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон «О противодействии 

коррупции»), другими федеральными законами, законами города Москвы и 

муниципальными правовыми актами в целях противодействия коррупции 

(далее – требования к служебному поведению и (или) требования об 

урегулировании конфликта интересов);»; 

1.2. подпункт 2 пункта 13 приложения к решению дополнить 

подпунктом д) в следующей редакции: 

«д) заявление муниципального служащего о даче разрешения на 

участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в государственном органе, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) (далее - участие в управлении некоммерческой 

организацией).»; 

1.3. пункт 13 приложения к решению дополнить подпунктом 6) в 

следующей редакции: 

«6) уведомление муниципального служащего о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 

1.4. пункт 17 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«17. Уведомления, указанные в подпункте «г» подпункта 2 пункта 13 и в 

подпункте 6 пункта 13 настоящего Положения, заявление, указанное в 

подпункте «д» подпункта 2 пункта 13 настоящего Положения, рассматриваются 

муниципальным служащим по кадровой работе, который осуществляет 

подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения 

уведомлений и заявления.»; 

1.5. пункт 18 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«18. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

рассмотрения обращения, указанного в подпункте «а» подпункта 2 пункта 13 

настоящего Положения, заявления, указанного в подпункте «д» подпункта 2 

пункта 13 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в подпункте 



3 

«г» подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего Положения, 

муниципальный служащий по кадровой работе имеет право проводить 

собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение, 

заявление или уведомление, получать от него письменные пояснения, а глава 

муниципального округа может направлять в установленном порядке запросы в 

государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 

организации, использовать государственную информационную систему в 

области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления 

запросов. Обращение, заявление или уведомление, а также заключение и другие 

материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или 

уведомления представляются председателю Комиссии. В случае направления 

запросов обращение, заявление или уведомление, а также заключение и другие 

материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня 

поступления обращения, заявления или уведомления. Указанный срок может 

быть продлен, но не более чем на 30 дней.»; 

1.6. в пункте 18.1 приложения к решению: 

1.6.1. подпункт а) изложить в следующей редакции: 

«а)  информацию, изложенную в обращениях, заявлениях или 

уведомлениях, указанных в подпунктах «а», «г», «д» подпункта 2 и подпунктах 

5 и 6 пункта 13 настоящего Положения;»; 

1.6.2. подпункт в) изложить в следующей редакции: 

«в)  мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращений, заявлений и уведомлений, указанных в подпунктах 

«а», «г», «д» подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего Положения, 

а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с 

пунктами 28, 31, 31.1, 31.2, 33 настоящего Положения или иного решения;»; 

1.6.3. дополнить подпунктом г) в следующей редакции: 

«г) иную информацию, если это предусмотрено нормативными 

правовыми актами города Москвы.»; 

1.7. пункт 21 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«21.  Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 13 настоящего 

Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании 

Комиссии.»; 

1.8. в пункте 22 приложения к решению слова «подпунктом 2 пункта 

13» заменить словами «подпунктами 2 и 6 пункта 13»; 

1.9. в подпункте а) пункта 23 приложения к решению слова 

«подпунктом 2 пункта 13» заменить словами «подпунктами 2 и 6 пункта 13»; 

1.10. дополнить приложение к решению пунктом 29.1 в следующей 

редакции: 



4 

«29.1.  По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «в» 

подпункта 2 пункта 13 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из 

следующих решений:  

1)  признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению 

требований Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются 

объективными и уважительными; 

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению 

требований Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются 

объективными и уважительными. В этом случае Комиссия рекомендует главе 

муниципального округа применить к муниципальному служащему конкретную 

меру ответственности.»; 

1.11. дополнить приложение к решению пунктом 31.1 в следующей 

редакции: 

«31.1.  По итогам рассмотрения заявления, указанного в подпункте «д» 

подпункта 2 пункта 13 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

1) признать, что участие в управлении некоммерческой организацией 

муниципального служащего не приведет к конфликту интересов или 

возможности возникновения конфликта интересов при исполнении 

должностных (служебных) обязанностей или возникновению иной личной 

заинтересованности. В этом случае Комиссия рекомендует главе 

муниципального округа дать муниципальному служащему разрешение на 

участие в управлении некоммерческой организацией. 

2) признать, что участие в управлении некоммерческой организацией 

муниципального служащего приведет к конфликту интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при исполнении должностных 

(служебных) обязанностей или возникновению иной личной 

заинтересованности. В этом случае Комиссия рекомендует главе 

муниципального округа отказать муниципальному служащему в даче 

разрешения на участие в управлении некоммерческой организацией.»; 

1.12. дополнить приложение к решению пунктом 31.2 в следующей 



5 

редакции: 

«31.2.  По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 

13 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:  

1) признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов; 

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

1.13.  пункт 32 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«32.  По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 

5 и 6 пункта 13 настоящего Положения, при наличии к тому оснований 

Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 26 – 

31.2 и 33 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого 

решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.»; 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального округа Косино-Ухтомский 

http://www.sovdepku.ru/. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Косино-Ухтомский Чернышева Р.М. 

 

 

 

Глава муниципального округа  

Косино-Ухтомский                                                                         Р.М. Чернышев 

 

 


